PORTARIA Nº 01 / 2026 – FETPI​
 NOMEAÇÃO DO COMITÊ ELEITORAL​

 (Conforme Capítulo VI do Estatuto – Arts. 43 a 45)

O Presidente da Federação de Tiro do Piauí – FETPI, no uso de suas atribuições estatutárias,
especialmente aquelas previstas no art. 44 do Estatuto Social, NOMEIA os membros abaixo
relacionados para compor o COMITÊ ELEITORAL, responsável por coordenar, administrar e
gerir o processo eleitoral da entidade, nos termos do art. 43 do Estatuto.

O Comitê Eleitoral será composto por 03 (três) integrantes, todos regularmente inscritos na
FETPI, conforme dispõe o art. 45 do Estatuto Social, competindo-lhe verificar a condição legal
das chapas concorrentes, emitir pareceres de deferimento ou indeferimento dos registros e
conduzir o processo eleitoral dos cargos de Presidente, Vice-Presidente e dos membros do
Conselho Fiscal da Federação de Tiro do Piauí – FETPI, para o quadriênio 2026–2030, até a
realização da Assembleia convocada para esse fim.

Na hipótese de vacância de qualquer cargo, o Presidente da FETPI indicará imediatamente o
respectivo substituto, nos termos do parágrafo único do art. 45 do Estatuto.

Ficam designados como integrantes do Comitê Eleitoral:

●​ Francisco Soares Santos Filho, inscrito na FETPI sob nº 547, para a função de
Presidente do Comitê Eleitoral;​

●​ Jeová Barbosa de Sousa Neto, inscrito na FETPI sob nº 516, como Membro;​

●​ Wilver Ferreira Camelo, inscrito na FETPI sob nº 713, como Membro.​

Esta nomeação produz efeitos imediatos e vigorará até a conclusão definitiva do processo
eleitoral.

Teresina, 30 de janeiro de 2026.

Henrique Paulo de Macêdo

Presidente

Federação de Tiro do Piauí

		2026-01-30T17:12:17-0300